14. Socrātes, expedita et compendiariā viā eos ad gloriam pervenire, dicebat, qui id agerent, ut, quales videri vellent, tales etiam essent (Val. Max. 7, 2, ext. 1=p. 330, 18).
15. Quam prudenter Solo, neminem, dum viveret, beatum dici debere, arbitrabatur, quod ad ultimum usque fati diem ancipiti fortunae subjecti essemus (Val. Max. 7, 2, ext. 2=p. 331, 18).
16. Nunquam, mehercūle, ego neque pecunias istorum, neque tecte magnifica, neque opes, neque imperia, neque eas, quibus maxime astricti sunt, voluptates in bonis rebus aut expetendis esse duxi, quippe quum viderem, homines, rebus his circumfluentes, eā tamen desiderare maxime, quibus abundarent (Cic. Parad. 1, 1, 6).
17. In «Originibus» dixit Cato, morem apud majores hunc epularum fuisse, ut deinceps, qui accubarent, canerent ad tibiam clarorum virorum laudes atque virtutes (Cic. Tusc. 4, 2, 3).
18. Ex captivis Caesar cognovit, Vercingetorigem cum equitatu expeditisque, qui inter equites proelium consuissent, insidiarum causā eo profectum, quo nostros postero die pabulum venturos arbitratetur (Caes. B. G. 7, 18, 1).
19. Antiōchus Magnus ille, rex Asiae, quum, posteaquam a L. Scipiōne devictus est, Tauro tenus regnare jussus esset omnemque hanc Asiam, quae est nunc nostra provincia, amisisset, dicere est solitus, benigne sibi a populo Romano esse factum, quod, nimis magnā procuratore liberatus, modicis regni terminis uteretur (Cic. Dej. 13, 36).
20. Exercitus omnis, non minus victoriarum numero, quam laboribus, fessus, lacrimis eum (=Alexandrum) deprecatur, finem tandem bellis faceret, aliquando patriae reditusque meminisset respiceretque militum annos, quibus vix aetas ad reditum sufficeret. Ostendere alius canitiem, alius vulnera, alius aetate consumpta corpora, alius cicatricibus exhausta: solos se esse, qui duorum regum, Philippi Alexandrique, continuam militiam per-tulerint (Justin. 12, 8, 10).
21. Tum Romanus, sinu ex toga facto, «Hic», inquit, «vobis (=Carthaginiensibus) bellum et pacem portamus: utrum placet, sumite». Sub hanc vocem haud minus ferociter, daret, utrum vellet, succlamatum est; et, quum is iterum, sinu effuso, bellum dare, dixisset, accipere se, omnes responderunt, et, quibus acciperent animis, iisdem se gesturos (Liv. 21, 18, 13).
22. Laudabat homo doctus philosophos nescio quos, neque eorum tamen nomina poterat dicere, sed tamen eos laudabat maxime, qui dicuntur praeter ceteros esse auctores et laudatores voluptatis: eosdemque praeclare dicere, aiebat, sapientes, omnia suā causā facere, rempublicam capessere hominem bene sanum non oportere, nihil esse praestabilius otiosā vitā, plenā et confertā voluptatibus; eos autem, qui dicerent, dignitati esse serviendum, rei publicae consulendum, officii rationem in omni vita, non commōdi esse ducendam, adeunda pro patria pericula, vulnera excipienda, mortem oppetendam, insanire dicebat (Cic. Sest. 10, 23).

1. Scipio negabat, ullam vocem inimiciorem amicitiae potuisse reperiri, quam ejus, qui dixisset, ita amare oportere, ut si aliquando esset osurus (Cic. Lael. 16, 59).
2. Sol Phaëthonti filio, facturum se esse, dixit, quicquid optasset (Cic. Off. 3, 25, 94).
3. Vespasianus somniavit, initium sibi suisque felicitatis futurum, simulac dens Neroni exemptus esset (Suet. Vesp. 5, 5).
4. Nocte ac die continuatum incendium fuit, nec ulli dubium erat, humanā id fraude factum esse, quod pluribus simul locis, et iis diversis, ignes coorti essent (Liv. 26, 27, 5).
5. Quod clipeos Lanuvii mures rosissent, maximum id portentum haruspices esse dixerunt (Cic. Div. 2, 27, 59).
6. Rex Hiero pollicitus est, quo animo priore bello populum Romanum juvenis adjuvisset, eo senem adjuturum (Liv. 21, 50, 9).
7. Hannibal, significare cupiens, quantum inter se Carthago et Roma dissiderent, inflicto in terram pede suscitatoque pulvere, tum finem belli inter eas fore, dixit, quum alterutra urbs in pulverem esset redacta (Val. Max. 9, 3, ext. 3).
8. Socrates, ab adolescentulo quodam consultus, utrum uxorem duceret, an se omni matrimonio abstineret, respondit, utrum eorum fecisset, acturum paenitentiam (Val. Max. 7, 2, ext. 1=p. 330, 23).
9. Augustus jure est gloriatus, marmoream se relinquere Urbem, quam latericiam accepisset (Suet. Aug. 28, 3).
10. Semper sapientes ea, quae populus fecisset, ferenda, duxerunt (Cic. Planc. 4, 9).
11. Cato dicere solebat, ob hanc causam praestare nostrae civitatis statum ceteris civitatibus, quod in illis singuli fuissent fere, qui suam quisque rempublicam constituissent legibus atque institutis suis, ut Cretum Minos, Lacedaemoniorum Lycurgus, nostra autem respublica non unius esset ingenio, sed multorum, nec una hominis vita, sed aliquot constituta saeculis et aetatibus (Cic. Rep. 2, 1, 2).
12. Socium fallere turpissimum est, propterea quod, auxilium sibi se, putat, adjunxisse, qui cum altero rem communicavit. Recte igitur majores, eum, qui socium fefellisset, in virorum bonorum numero, non putarunt, haberi oportere (Cic. Amer. 40, 116).
13. Plato aiebat, se gratias agere naturae, — primum, quod homo natus esset potius, quam mutum animal; deinde, quod mas potius, quam femina; quod Graecus, quam barbarus; postremo, quod Atheniensis et quod temporibus Socratis (Lactant. Inst. 3, 19=p. 152 Gersdorf).
14. Si Quintum fratrem reliquisset, dicerent iniqui, non me plane post annum, ut senatus voluisset, de provincia decessisse, quoniam alterum me reliquisset; fortasse etiam illud adderent, senatum

- eos voluisse provinciis praeesse, qui antea non praefuissent, fratrem meum triennium Asiae praefuisse (Cic. Fam. 2, 16, 4).
15. Constabat, eos, qui concidentem vulneribus Cn. Pompejum vidissent, quum in illo ipso acerbissimo miserrimoque spectaculo sibi timerent, quod, se classe hostium circumfusos, viderent, nihil aliud egisse, nisi ut remiges hortarentur et ut salutem adipiscerentur fugam; posteaquam Tyrum venissent, tum afflicti lamentarique coepisse (Cic. Tusc. 3, 27, 66).
16. Constabat, Elide in templo Minervae, quo die proelium secundum Caesar fecisset, simulacrum Victoriae, quod ante ipsam Minervam collocatum esset et ante ad simulacrum Minervae spectavisset, ad valvas se templi limenque convertisse (Caes. B. C. 3, 105, 3).
17. Tarquinii Superbi filiis, Delphos profectis et consulentibus, quis eorum Romae regnaturus esset, dictum est, eum regnaturum, qui primus matrem osculatus esset. Quod responsum quum ipsi aliter interpretarentur, Junius Brutus, qui cum iis profectus erat, prolapsus se, simulavit et terram osculatus est; idque factum ejus eventus comprobavit (Liv. Periocha 1, 1).
18. Res ipsa publica, si loqui posset, ageret mecum, ut, quoniam sibi servissem semper, nunquam mihi, fructus autem ex sese non, ut oportuisset, laetos et uberes, sed magna acerbitate permixtos tulissem, ut jam mihi servirem, consulerem meis; se non modo satis habere a me, sed etiam vereri, ne parum mihi pro eo, quantum a me haberet, reddidisset (Cic. Planc. 38, 92).
19. Sulla suos hortatur, uti fortem animum gerent: saepe ante paucis strenuis adversum multitudinem bene pugnatum; quanto sibi in proelio minus pepercissent, tanto tutiores fore; nec quemquam decere, qui manus armaverit, ab inermis pedibus auxilium petere, in maximo metu nudum et caecum corpus ad hostes vertere (Sall. Jug. 107, 1).

1213 (§§ 1138—1161)

Quinctius praeteritorum commemorationi subiecit, proficisci sibi in Italiam atque omnem exercitum deportare in animo esse. Reliquas civitates (se) monere, ut ex factis, non ex dictis amicos pensent intellegantque, quibus credendum et a quibus cavendum sit. Libertate modice utantur: temperatam eam salubrem et singulis et civitatibus esse, nimiam et aliis gravem et ipsis, qui habeant, effrenatam et praecipitem esse. Concordiae in civitatibus principes et ordines inter se, et in commune omnes civitates consulerent. Adversus consentientes nec regem quemquam satis validum nec tyrannum fore; discordiam et seditionem omnia opportuna insidiantibus facere, quum pars, quae domestico certamine inferior sit, externo potius se applicet, quam civi cedat (Liv. 34, 49, 4).